
	10 – terça-feira, 16 de Abril de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

SRF I - Juiz de Fora
DELEGACIA FISCAL DE TRÂNSITO DE JUIZ DE FORA

INTIMAÇÃO
Nos termos do art. 10, art. 69, inciso I e art. 70, todos do RPTA/MG, apro-
vado pelo Decreto n.º 44.747/2008, fica o contribuinte abaixo indicado 
NOTIFICADO do Auto de Início de Ação Fiscal n.º 10.000029724-06, 
cujo objeto da auditoria fiscal é verificar o recolhimento da antecipação 
tributária, conforme art.13, parágrafo 1º, inciso XIII, alínea g, item 2 
da lei complementar nº 123/06 c/c Art. 42 § 14 do RICMS/ MG para o 
período a ser fiscalizado de 10/04/2015 a 31/12/2016.
WENDEL CESARIO DA SILVA
IE: 002539981.00-93 CNPJ: 22.226.457/0001-51
Rua Paulo Gracindo, 15, Loja FF 07 Piso 02, Gávea, Uberlândia-MG
Juiz de Fora, 15 de abril de 2019.
Paulo Roberto Guimarães Nogueira
Delegado Fiscal de Trânsito Juiz de Fora- Em exercício

15 1217043 - 1

SRF I - Montes Claros
DF/2º NÍVEL/MONTES CLAROS- SRF- I – MONTES CLAROS

INTIMAÇÃO
Nos termos do art. 201 do RICMS, ficam os contribuintes abaixo rela-
cionados, intimados a comparecerem na Delegacia Fiscal Montes Cla-
ros, situada na Ave. Major Alexandre Rodrigues, 223, Bairro Ibituruna, 
Montes Claros/MG, CEP 39.401-301 até o dia 26/04/2019, para reti-
rada de equipamentos descritos abaixo, que foram objetos de apreensão 
pelo fisco estadual:
IE: 420.714358-00 10
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL MÃE RITA LTDA
Nº TAD: 027.947
EQUIPAMENTO: MR Sweda – Mod. 2512/10 – Nº série: 8635085

IE: 073.508966-00 15
Razão Social: SINAL VERDE LANCHES LTDA
Nº TAD: 019.135
Equipamento: Caixa Registradora eletrônica Sharp – XE A101

IE: 073.178758-00 13
Razão Social: NILCIVÂNIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Nº TAD: 019.136
Equipamento: Caixa Registradora eletrônica Sharp – XE A101

IE: 073.989148-00 43
Razão Social:
CALDEIRA & DINIZ COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
Nº TAD: 019.137
Equipamento: Caixa Registradora eletrônica Sharp – XE A101

Montes Claros, 15 de abril de 2019.
Gilmar Soares Barbosa - Masp: 387.779-2
Delegado Fiscal da DF/2º Nível/Montes Claros.

15 1217044 - 1

SRF I - Uberlândia
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 1º NÍVEL/UBERLÂNDIA

INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual. 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Praça Tubal Vilela, nº 165 – 2º andar, Centro.
1. PTA: 15.000053536-27
Sujeito Passivo: Douglas Martins Moreira
IE/CPF/CNPJ: 062.735.636-24
End: Rua Indianópolis, nº 1776, Uberlândia/MG.
Uberlândia, 12 de abril de 2019.
Pedro Antônio Alves - Masp: 341.113-9
Chefe da AF/1º Nível/Uberlândia

15 1217046 - 1

e moagem de grãos - Araguari/MG - Protocolo nº 55435302/2019. 3. 
Monte Sião Serviços Ltda ME - Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Centrais e postos de recebimento de embalagens 
de agrotóxicos e afins, vazias ou contendo resíduos, Central de arma-
zenamento temporário e/ou transferência de resíduos Classe I peri-
gosos - Uberlândia/MG - Protocolo nº 55688488/2019. 4. Tac Trans-
porte Comercio E Serviços Ltda - Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil - Perdizes/MG - Protocolo nº 
55733352/2019. 5. Roque da Veiga Lima/Fazenda Nossa Senhora 
Aparecida - Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, 
viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas, Culturas anu-
ais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime extensivo - Tapira/MG - Protocolo nº 
55696979/2019. 6. Café Ouro Negro do Triângulo Eireli - Torrefação 
e moagem de grãos- Araguari/MG - Protocolo nº 55739803/2019. 7. 
Auto Posto Brisa Ltda - Decio Santa Vitória - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combus-
tíveis de aviação - Santa Vitória/MG - Protocolo nº 55568411/2019. 
8. Indústria Cerâmica Minas Ltda/Fazenda Santa Rosa De Baixo Mat 
13.285 - Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha 
- Coromandel/MG - Protocolo nº 55808243/2019. 9. Genésio Franco 
De Morais Neto/Fazenda Boa Sorte, Boa Sorte I E Três Marias​ - Hor-
ticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e 
cultura de ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticul-
tura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e capri-
nos, em regime de confinamento - Santa Vitória/MG - Protocolo nº 
55856812/2019. 10. Diomedes Claudino Bessa/Fazenda Fundão / Mat: 
8924 - Avicultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovi-
nos e caprinos, em regime extensivo - Pedrinópolis/MG - Protocolo 
nº 55827388/2019. 11. Gilberto Aparecido Zoccante/Fazenda Paraízo, 
Lugar Cabeceira / Mat. 21.911 - Culturas anuais, semiperenes e pere-
nes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Patos 
De Minas/MG - Protocolo nº 55938838/2019. 12. Fábrica De Pregos 
Triângulo Ltda - Produção de forjados, arames e relaminados de aço 
- Uberlândia/MG - Protocolo nº 55858633/2019. 13. Azevedo E Silva 
Transportes Ltda - Transporte rodoviário de produtos e resíduos peri-
gosos - Uberlândia/MG - Protocolo nº 56189407/2019. 14. S/A Usina 
Coruripe Açúcar E Álcool/Fazenda Nova Aliança / Mat 45.066 - Cultu-
ras anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipas-
toris, exceto horticultura - Iturama/MG - Protocolo nº 56106248/2019. 
15. S/A Usina Coruripe Açúcar E Álcool/Fazenda Santo Antonio / Mats 
40.126 E 40.127 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Iturama/MG - Proto-
colo nº 56155147/2019. 16. Sebastião Alves Machado/Fazenda Bom 
Sucesso Com Denominação Fazenda Barreiro / Mat. 25.057 - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Carneirinho/MG - Protocolo nº 55907291/2019​. 17. Cris-
tiano Rocha Gouveia E Outros/Fazenda Floresta / Mat 5200 e 5339 
- Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime extensivo, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de confinamento, Culturas anuais, semi-
perenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto hor-
ticultura - Santa Vitória/MG - Protocolo nº 56213777/2019. 18. Cláudio 
Ireno Prass​/Fazenda Forquetinha E Água Limpa /Mat. 1.663 E 31.829 - 
Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura 
e cultura de ervas medicinais e aromáticas, Culturas anuais, semipere-
nes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horti-
cultura - Iraí de Minas/MG - Protocolo nº 56046318/2019. 19. Wagner 
Bernardelli/Fazenda Sela Grande / Mat. 1.579, 1.137 E 1.136 - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Campina Verde/MG - Protocolo nº 55851905/2019​. 20. Val-
dinei José Gonçalves/Fazenda Nossa Senhora Da Abadia / Mat. 21312 - 
Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossil-
vipastoris, exceto horticultura, Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromá-
ticas, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e capri-
nos, em regime extensivo - Ibiá/MG - Protocolo nº 56015686/2019. 
21. DPS Auto Posto Eireli - Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação - Uber-
lândia/MG - Protocolo nº 55892648/2019. (a)Kamila Borges Alves. 
Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro e Alto Paranaíba.

15 1217119 - 1

Pauta da 24ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades de Infraestru-
tura de Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF do Con-
selho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 25 de abril de 2019, às 14h.
Local: Praça Rio Branco, nº 100, mezanino do Terminal Rodoviário 
Governador Israel Pinheiro, Centro, Belo Horizonte/MG.
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Superintendente de Apoio à Regularização Ambien-
tal e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de Ener-
gia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF, Dra. Liana Notari 
Pasqualini.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame da Ata da 23ª RO CIF de 28/03/2019.
5. Processos Administrativos para exame de Licença Prévia:
5.1 Município de Uberaba/Anel Viário de Uberaba - Implantação ou 
duplicação de rodovias ou contornos rodoviários - Uberaba/MG - PA/
Nº 00593/2014/001/2014 - Classe 5. Apresentação: Supram TMAP.
5.2 Sol Energia Master Participações Ltda./UFV Solar Solidão 01 - 
Usina solar fotovoltáica - Janaúba/MG - PA/Nº 20187/2018/001/2018 
- Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). 
Apresentação: Supram NM.
5.3 Brenergy Brasil Energia Sustentável Ambiental Ltda./Complexo 
Fotovoltáico Janaúba - Usina solar fotovoltáica - Janaúba/MG - PA/Nº 
08589/2018/001/2019 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: Supram NM.
6. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia concomitante 
com a Licença de Instalação e a Licença de Operação:
6.1 Aurora Energias Renováveis IV Ltda./Aurora Energias Reno-
váveis IV e V - Usina solar fotovoltaica - Jaíba/MG - PA/Nº 
20546/2018/001/2019 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016 art. 14, 
inc. III, alínea b). Apresentação: SUPPRI.
7. Processo Administrativo para exame de Adendo à Licença de 
Instalação:
7.1 Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes Terres-
tres - DNIT - BR-381-MG SUB-trecho KM 450 (Ent. MG 020) - KM 
143,61 (Ent. BR 116/MG) - Implantação e duplicação de rodovias - 
Governador Valadares, Periquito, Naque, Belo Oriente, Santana do 
Paraíso, Ipatinga, Coronel Fabriciano, Timóteo, Jaguaraçu, Antô-
nio Dias, Nova Era, João Monlevade, Barão de Cocais, Bela Vista de 
Minas, São Gonçalo do Rio Abaixo, Itabira, Bom Jesus do Amparo, 
Nova União, Caeté, Sabará, Santa Luzia e Belo Horizonte/MG - PA/Nº 
01323/2007/003/2011 - Classe 6. Apresentação: Supram LM.
8. Encerramento.
(a) Liana Notari Pasqualini. Superintendente de Apoio à Regularização 
Ambiental e Presidente da Câmara de Atividades de Infraestrutura de 
Energia, Transporte, Saneamento e Urbanização - CIF.

15 1217163 - 1

Pauta da 28ª Reunião Ordinária da Câmara de Atividades Agrossilvi-
pastoris - CAP do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM.
Data: 25 de abril de 2019, às 9h. Local: Praça Rio Branco, nº 100, 
mezanino do Terminal Rodoviário Governador Israel Pinheiro, Centro, 
Belo Horizonte/MG
(Por questão de segurança, o acesso será restrito à capacidade de lota-
ção do local)
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pelo Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF 
e Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris - CAP, Dr. 
Antônio Augusto Melo Malard.
3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos gerais.
4. Exame das Atas da 27ª RO CAP de 28/03/2019.
5. Ações implementadas pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas 
após o Desastre da Barragem 1 (Mina Córrego do Feijão). Apresen-
tação: Igam.
6. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
6.1 Amauri Pinto Costa - Avicultura - Itanhandu/MG - PA/Nº 
00319/2005/007/2019 - Classe 4 (conforme Lei nº 21.972/2016, art. 14, 

inc. III, alínea b). Apresentação: Supram SM. RETORNO DE VISTA 
pelo conselheiro Tobias Tiago Pinto Vieira, representante da MOVER.
7. Processos Administrativos para exame de Licença de Operação 
Corretiva:
7.1 Cooperativa Agropecuária do Vale do Paracatu Ltda. - beneficia-
mento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, des-
polpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento de sementes 
- Paracatu/MG - PA/Nº 17282/2007/007/2018 - Classe 4 (Conforme 
Lei nº 21.972/2016, art. 14, inc. III, alínea b). Apresentação: Supram 
NOR.
7.2 Bioenergética Vale do Paracatu S.A. - Complexo Agrícola - Canais 
de irrigação - João Pinheiro/MG - PA/Nº 90099/2004/012/2016 - Classe 
5. Apresentação: Supram NOR.
7.3 Arcelormittal Sul Fluminense S.A - Silvicultura - Vazante/MG - PA/
N° 06115/2005/003/2012 - Classe 5. Apresentação: Supram NOR.
8. Processo Administrativo para exame de Renovação da Licença de 
Operação:
8.1 Manoel Teixeira Lopes / Fazenda Penalva - Suinocultura (ciclo 
completo), bovinocultura de leite,bubalinoculturade leite e caprinocul-
tura de leite, criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de 
corte e búfalos de corte (confinados), avicultura de corte e reprodução, 
formulação de rações balanceadas e de alimentos preparados para ani-
mais, cultura de cana-de-açúcar, silvicultura - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 
90141/1997/006/2017- Classe 5. Apresentação: Supram ZM.
9. Processo Administrativo para exame de Adendo à Renovação da 
Licença de Operação:
9.1 Somai Nordeste S.A. - Avicultura de postura - Montes Claros/MG - 
PA/Nº 00062/1979/009/2014 - Classe 5 - Apresentação: Supram NM.
10. Encerramento.
(a) Antônio Augusto Melo Malard. Diretor-Geral do Instituto Estadual 
de Florestas - IEF e Presidente da Câmara de Atividades Agrossilvi-
pastoris - CAP.

15 1217168 - 1
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.427, DE 15 DE ABRIL DE 2019

Altera a Deliberação Copam nº 990, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros da Câmara Técnica Especiali-
zada de Atividades Agrossilvipastoris - CAP do Conselho Estadual de 
Política Ambiental - Copam, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 6º, inciso II, o art. 15, parágrafo único e o art. 19 
do Decreto 46.953, de 23 de fevereiro de 2016 e art. 1º da Resolução 
Copam nº 59 de 22 de janeiro de 2008;
DELIBERA:
Art. 1º - A alínea “a” do inciso I, do Anexo Único da Deliberação 
Copam nº 990, de 16 de dezembro de 2016, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“I - (...)
a) (...)
1º Suplente: Juliana Macaron Longo Rodrigues
2º Suplente: Marcos Eugênio Sampaio Rodrigues”
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 15 de abril de 2019.
(a) ANDERSON SILVA DE AGUILAR.

15 1217148 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba no uso de suas atribuições, torna 
público que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisões pelo 
indeferimento:
1. F.B. Distribuidora De Petróleo Ltda - Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação - Monte Alegre de Minas/MG - Protocolo nº 56279924/2019. 
2. Gilberto Aparecido Zoccante/Fazenda Paraízo, Lugar Cabeceira - 
Matrícula 21.911 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Patos de Minas/MG - 
Protocolo nº 53996611/2019. 3. Construtora Sodeste - Usinas de produ-
ção de concreto asfáltico - Planura/MG - Protocolo nº 56066210/2019. 
4. Ronaldo Valentini e outros/Fazenda Monjolinho - Veneza II - Matr. 
6.628, 12.092, 22447, 22.448, 28.952 e 35.883 - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo 
- Gurinhatã/MG - Protocolo nº 56264939/2019. 5. Helcio Alves Bor-
ges/Caminhão Volvo - comboio - Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos - Araporã/MG - Protocolo nº 56232533/2019. (a)
Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de Meio Ambiente da 
SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

15 1217121 - 1
O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público, conforme art. 32, § 1º, do Decreto 47383/2018, 
que foi CELEBRADO o Termo de Ajustamento de Conduta do empre-
endedor abaixo identificado:
* Sirius Florestal Ltda./Fazenda Marangaba - Culturas anuais, semipe-
renes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto hor-
ticultura e produção de carvão vegetal, oriunda de floresta plantada 
- Buritizeiro/MG - Vigência: 02 (dois) anos, contados da data da assi-
natura: 15/04/2019.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

15 1217142 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba:
1) Revalidação de Licença de Operação: * Eduardo Borges Resende e 
Outra / Br Gestão de Residuos LTDA – outras formas de destinação de 
resíduos não listadas ou não classificadas - Uberlândia /MG – PA/Nº 
16800/2010/002/2019– Classe 6. (a) Anderson Silva de Aguilar. Secre-
tário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Secretário Executivo COPAM.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM TMAP 
torna público que o requerente abaixo identificado solicitou Licença 
Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos 
ambientais encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônicohttp://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/
consulta-audiencia e naSuperintendência Regional de Meio Ambiente 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - SUPRAM TMAP,das 8:30h às 
11:30h e das 13h às 16h.Comunica que os interessados na realização de 
Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, dentro do prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação através 
do link acima conformeDeliberação Normativa COPAM nº 225/2018.
1) LAC1 – Licença de Instalação Corretiva: * Jose Ernesto Cadelca E 
Outros - culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura; criação de bovinos, bubalinos, 
equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - Uberlândia /
MG - PA/Nº 16714/2013/002/2019 - Classe 4. (a) Kamila Alves Borges 
Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM TMAP.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
e Alto Paranaíba torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitam Licenças Ambientais.
1) Revalidação de Licença de Operação - * Pedro Cleber Guimarães e 
Outro / Fazenda Paraíso - Mat 38.780 – suinocultura; culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos
agrossilvipastoris, exceto horticultura – Patos de Minas / MG- PA/Nº 
16187/2005/003/2019. – Classe 4”. (a) Kamila Borges Alves. Superin-
tendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba

15 1216829 - 1
A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que foi cancelada a Con-
dicionante nº. 06 do parecer único do requerimento de Revalidação de 
Licença de Operação do empreendimento(s) abaixo identificado(s): 
*Petrobrás Transportes S/A – Transpetro - Base de armazenamento e 
distribuiçao de combustiveis liquidos derivados de petroleo – Uberaba/
MG – PA Nº. 02531/2004/007/2012 – Classe 5. Motivo: por decisão 
judicial nos autos do processo nº 1.0000.16.075181-4/004 – Apelação 
Cível. (a)Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

15 1216793 - 1

Loteria do Estado de Minas Gerais - LEMG
Portaria/LEMG nº 11, de 09 de abril de 2019.

O Diretor-Geral da Loteria do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições previstas no inciso I do art. 7º do Decreto nº 47.357, de 25 de 
janeiro de 2018 e de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016, RESOLVE: Art. 1º - Conceder Progressão, na carreira, 
à servidora a seguir identificada, ocupante do cargo de provimento efetivo de Analista de Gestão Lotérica, visto atender ao disposto no art.16, da Lei 
Estadual nº 15.468, de 13 de janeiro de 2005:

Nome da Servidora MASP Cargo Situação Anterior à Progressão Progressão a partir de 13/04/2019
Nível Grau Nível Grau

Flávia Herlanin 1088784-2 ANGL II B II C

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 13 de abril de 2019. Registre-se, publique-se e 
cumpra-se. Belo Horizonte, 15 de abril de 2019. Ronan Edgard dos Santos Moreira. Diretor-Geral.

15 1217079 - 1

Minas Gerais Participações S/A - MGI
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

(Constituição Estadual, art.73, § 3º, acrescido pela EC nº 61 de 23.12.03).
Referência: 1º trimestre de 2019 - R$

CARGO/FUNÇÃO JANEIRO Quant. FEVEREIRO Quant. MARÇO Quant. TOTAIS
Direção Superior 141.242,34 20 141.242,34 20 141.242,34 20 423.727,02
Recrutamento Amplo 70.153,46 10 68.034,93 10 67.203,07 10 205.391,46
Cargo Efetivo 463.946,09 66 385.004,55 66 413.312,59 66 1.262,263,23
Subtotais 675.341,89 96 594.281,82 96 621.758,00 96 1.891.381,71
Encargos Patronais 177.690,35 160.101,72 163.414,78 501.206,85
TOTAIS 853.032,24 96 754.383,54 96 785.172,78 96 2.392.588,56

Carina Paiva Moura - Diretora Administrativa
Ivo Saliba - Gerente

15 1217049 - 1

Empresa Mineira de Parcerias S.A - EMIP
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

(Constituição Estadual, art.73, § 3º, acrescido pela EC nº 61 de 23.12.03).
Referência: 1º trimestre de 2019 – R$

CARGO/FUNÇÃO JANEIRO Quant. FEVEREIRO Quant. MARÇO Quant. TOTAIS
Direção Superior 28.200,00 9 28.200,00 9 28.200,00 9 84.600,00

Encargos Patronais 2.093,23 2.093,23 2.093,23 6.279,69
TOTAIS 30.293,23 30.293,23 30.293,23 90.879,69

Antonio Eustáquio da Silveira - Diretor Presidente
Ivo Saliba Regis - Gerente

15 1217059 - 1

Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais - JUCEMG

Presidente: Bruno Selmi Dei Falci
PORTARIA Nº P/046/2019

Designa Servidor para gerir, fiscalizar e receber o objeto de contrato 
celebrado entre a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e P & P TURISMO EIRELI - EPP
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso XV, do artigo 9º, do 
Decreto Estadual nº 45.790, de 1º de dezembro de 2011,
CONSIDERANDOo artigo 73 c/c art.74, da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO §§ 1º, 2º e 3º, do artigo 10, do Decreto Estadual nº 
37.924, de 16/05/1996;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
2250.01.0001091/2019,
RESOLVE:
Art. 1º Designar, como membro efetivo, o ServidorJocelino Manoel 
Braga, Masp: 1.132.453-0; como responsável pela gestão e fiscalização 
de documentação e de execução do contrato celebrado entre a JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e a empresa P & P 
TURISMO EIRELI - EPP e como suplente, a Servidora Sidnéia Apare-
cida Araújo, Masp:1352612-4.
Art. 2º Constituir com os servidores abaixo designados, a Comissão 
Permanente de Recebimento do objeto contratual:
Membros Efetivos:
Jocelino Manoel Braga, Masp: 1.132.453-0;
Aloízio Alves Machado, Masp: 1175747-3
Sidnéia Aparecida Araújo, Masp:1352612-4.
Suplentes:
Juacyra Maria Gomes Ferreira da Silva, Masp: 1047120-9
Claudiney Aparecido do Amaral, Masp: 1.255.424-2;
Art. 3º A Presidência da Comissão, a que se refere o art. 2º será exercida 
pelo Servidor Jocelino Manoel Braga, Masp: 1.132.453-0 que, quando 
do seu impedimento, será substituído pelo servidor Sidnéia Aparecida 
Araújo, Masp:1352612-4.
Art. 4º A operacionalização do sistema remoto para execução dos ser-
viços de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhe-
tes de passagens aéreas nacionais e internacionais e rodoviárias nacio-
nais, no âmbito de suas áreas de atuação, será de responsabilidade dos 
servidores:
a) Michele Leal Bicalho Talim, Masp: 1316518-8, membro efetivo 
e Cláudia Andrade Barreto Batista, Masp: 1169243-1, suplente, no 
âmbito da Presidência;
b) Cláudia Andrade Barreto Batista, Masp: 1169243-1, membro efe-
tivo e Michele Leal Bicalho Talim, Masp: 1316518-8, suplente, no 

âmbito da Secretaria Geral, Vice Presidência, Procuradoria e Audito-
ria Seccional;
c) Flávia Colen de Avellar, Masp: 1124597-4, membro efetivo e Vânia 
Mascarenhas Costa, Masp:1320229-6, suplente, no âmbito da Diretoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças;
d)Graziela da Costa Alexandre, Masp:1255528-0, membro efetivo 
eSelma Soares Souto Nogueira, Masp:1045519-4, suplente, no âmbito 
da Diretoria de Gestão da Informação e Modernização;
e)Mírian Sandra Pinto Mourão, Masp:1045261-3, membro efetivo 
eMarly Cecília do Carmo Mourão, Masp:1047164-7, suplente, no 
âmbito da Diretoria de Registro Empresarial.
Art. 5º - Fica revogada a Portaria P/103/2018, de 31 de julho de 2018.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com 
vigência adstrita à vigência do contrato celebrado com a empresa 
contratada P & P TURISMO EIRELI - EPP, prorrogada automatica-
mente em caso de celebração de novo contrato com a mesma empresa 
contratada.
Firmado em 15/04/2019 por Gustavo Henrique Campos dos Santos - 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, e por Bruno Selmi Del 
Falci – Presidente.

15 1217118 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes Vieira

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM do Triân-
gulo Mineiro e Alto Paranaíba no uso de suas atribuições, torna público 
que foram requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na moda-
lidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisões pelo deferi-
mento, com VALIDADE: 10 (DEZ) ANOS:
1. BP Bioenergia Ituiutaba Ltda/Fazenda Mendonça Mat. 31.998 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura - Ituiutaba/MG - Protocolo nº 
56322208/2019. 2. Fernandes Industria E Comercio Ltda - Torrefação 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201904152227410110.


